
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

il direttore generale 

Corso Vittorio Emanuele II, 7, 10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017; Codice FE: 8MXTUA; codice IPA: m_ pi; AOODRPI 

 

  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Laura Tomatis: laura.tomatis@posta.istruzione.it  

corso Vittorio Emanuele II; 70 Torino  

  

 

1 di 3 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

CONSIDERATO 

che è in corso di conclusione la procedura relativa al conferimento 

del nuovo incarico di Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per il Piemonte; 

 

 

 

VISTO 

il decreto prot. n. 3890 del 31/03/2021, registrato dalla Corte dei 

Conti – sezione regionale di controllo per il Piemonte- in data 20 

aprile 2021 reg. n. 48, con il quale al dott. Giuseppe Bordonaro è 

stato attribuito l’incarico dirigenziale dell’Ufficio I dell’USR per il 

Piemonte, conferito, ai sensi del comma 6 dell’art. 19 del decreto 

legislativo 165/2001, con funzioni vicarie in caso di assenza o 

impedimento del Direttore Generale; 

 

TENUTO 

CONTO 

delle indicazioni contenute nella nota MI n. 381 del 4 marzo 2022 

che sollecita le scuole italiane a organizzare l’accoglienza scolastica 

per tutti i profughi che lo richiedano; 

 

 

CONSIDERATO 

che “Le scuole italiane sono da tempo impegnate ad assicurare ai 

minori stranieri l’assolvimento dell’obbligo formativo, mediante 

l’applicazione, anche nei loro confronti, degli istituti e delle garanzie 

in materia di diritto all'istruzione, di accesso ai servizi educativi, di 

partecipazione alla vita delle comunità scolastiche”; 

RITENUTA fondamentale una collaborazione sinergica con tutti gli attori del 

territorio impegnati nella gestione di questa emergenza; 

 

VISTE 

le iniziative già intraprese dall’Ufficio Scolastico Regionale per gestire 

al meglio l’accoglienza nelle scuole piemontesi della popolazione in 

età scolare fuggita dal teatro di guerra; 

 

RAVVISATA 

la necessità di sostenere e accompagnare le istituzioni scolastiche 

nelle procedure, di loro competenza, per la gestione dell’accoglienza 

scolastica degli studenti ucraìni esuli 

 

DISPONE 

 

 

mailto:laura.tomatis@posta.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

il direttore generale 

Corso Vittorio Emanuele II, 7, 10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017; Codice FE: 8MXTUA; codice IPA: m_ pi; AOODRPI 

 

  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Laura Tomatis: laura.tomatis@posta.istruzione.it  

corso Vittorio Emanuele II; 70 Torino  

  

 

2 di 3 

 

Articolo 1 

Individuazione dei referenti degli Uffici di Ambito territoriale 

  

1. Sono individuati, per ciascun Ufficio di Ambito territoriale, i seguenti referenti: 

 

Ambito Territoriale di Alessandria Prof. Alberto Barolo Docente utilizzato 

Ambito Territoriale di Asti Prof.ssa Francesca Bosia Docente utilizzata 

Ambito Territoriale di Biella Prof. Agostino Gianpietro 

Prof.ssa Laura Zanotti 

Docente utilizzato 

Docente utilizzata 

Ambito Territoriale di Cuneo Prof. Roberto Golé 

Prof. Antonio Moschella 

 

Docente utilizzato 

Ambito Territoriale di Novara Prof.ssa Gabriella Colla Docente utilizzata 

Ambito Territoriale di Torino Prof. Danilo Borriello 

Prof. Francesco Chiaro 

Docente utilizzato 

Docente utilizzato 

Ambito Territoriale Verbano Cusio Ossola Prof.ssa Antonella Di Sessa 

Prof. Angelo Iaderosa 

Docente utilizzata 

Docente utilizzato 

Ambito Territoriale di Vercelli Prof.ssa Liliana Lobascio Docente utilizzata 

 

 

2. I riferimenti di posta elettronica dei rispettivi referenti sono riportati nella tabella 

sottostante: 

 

Referenti  Riferimenti di posta elettronica 

Prof. Alberto Barolo emergenzaucraina.al@istruzionepiemonte.it 

Prof.ssa Francesca Bosia emergenzaucraina.at@istruzionepiemonte.it 

Prof. Agostino Gianpietro 

Prof.ssa Laura Zanotti 

emergenzaucraina.bi@istruzionepiemonte.it 

Prof. Roberto Golé 

Prof. Antonio Moschella 

emergenzaucraina.cn@istruzionepiemonte.it 

Prof.ssa Gabriella Colla emergenzaucraina.no@istruzionepiemonte.it 

Prof. Danilo Borriello 

Prof. Francesco Chiaro 

emergenzaucraina.to@istruzionepiemonte.it 

Prof.ssa Antonella Di Sessa 

Prof. Angelo Iaderosa 

emergenzaucraina.vco@istruzionepiemonte.it 

Prof.ssa Liliana Lobascio emergenzaucraina.vc@istruzionepiemonte.it 

mailto:laura.tomatis@posta.istruzione.it
mailto:emergenzaucraina.al@istruzionepiemonte.it
mailto:emergenzaucraina.at@istruzionepiemonte.it
mailto:emergenzaucraina.bi@istruzionepiemonte.it
mailto:emergenzaucraina.cn@istruzionepiemonte.it
mailto:emergenzaucraina.no@istruzionepiemonte.it
mailto:emergenzaucraina.to@istruzionepiemonte.it
mailto:emergenzaucraina.vco@istruzionepiemonte.it
mailto:emergenzaucraina.vc@istruzionepiemonte.it


 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

il direttore generale 

Corso Vittorio Emanuele II, 7, 10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017; Codice FE: 8MXTUA; codice IPA: m_ pi; AOODRPI 

 

  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Laura Tomatis: laura.tomatis@posta.istruzione.it  

corso Vittorio Emanuele II; 70 Torino  

  

 

3 di 3 

 

 

Articolo 2  

Compiti  

1. I Referenti degli Uffici di Ambito territoriale hanno il compito di interfacciarsi con 

le relative Istituzioni scolastiche e con gli  eventuali referenti scolastici individuati 

(in caso di non individuazione il referente per la scuola sarà il Dirigente 

scolastico), assicurando la collaborazione in materia di progettazione e attuazione 

delle misure di accoglienza e raccogliendo le eventuali situazioni di criticità che 

saranno dagli stessi inoltrate alla task force regionale, per il necessario 

approfondimento ed elaborazione di risposte e suggerimenti. 

 

2. I Referenti degli Uffici di Ambito territoriale partecipano a riunioni con cadenza 

settimanale, in modalità a distanza, coordinate dal Dirigente Tecnico Laura 

Tomatis e con il coinvolgimento delle Prof.sse Cinzia Anna Chiara Cascio e 

Giuseppina Tarantino, docenti utilizzate presso questo Ufficio Scolastico.   

 

 

 

                                                           per il Direttore Generale  

il Dirigente Vicario 

                                                          Dott. Giuseppe Bordonaro 

 

mailto:laura.tomatis@posta.istruzione.it

		2022-03-24T13:24:35+0000
	BORDONARO GIUSEPPE


		2022-03-24T15:36:16+0100
	protocollo




